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Souhrn

V teoretické části této práce jsem se zabývala úkoly všeobecné sestry v primární

prevenci dutiny ústní. Práce poukazuje na důleţitost vyuţití preventivních prohlídek,

zubní kaz, edukaci pacienta ohledně dentálních pomůcek a několik metod k čištění

chrupu, dodrţování protiepidemiologických zásad, které jsou součástí prevence a

v neposlední řadě komunikací s různými typy pacientů.

V praktické části sleduji informovanost a dodrţování prevence a hygieny laiků

v dospělém věku formou dotazníkového šetření.

V závěru poukazuji na vytvořený letáček, který se týká o důleţitosti dodrţování

preventivních návštěv ordinace a vyvrácení mýtů, se kterými se setkáváme uţ od

dětského věku.
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Summary

In theoretical part of this thesis I occupied with the tasks of general nurse in

primary prevention of oral cavity. This thesis points out the importance of use of

preventive medical examination, education of patient in dental aids and several

methods of dental care, antiepidemiological principles which are part of prevention,

and last but not least, a communication with various types of patients.

In practical part I study the awareness and observance of prevention and hygiene

of adult laymen using a questionnaire.

In conclusion I refer to created flyer which is concerned with the importance of

use of preventive medical examination and disproves the myths we come across

already in childhood.

ÚVOD

Tématem závěrečné bakalářské práce je „Úkoly všeobecné sestry v primární

prevenci dutiny ústní“. Toto téma není zvoleno nahodile. Jiţ několik let se věnujeme

stomatologii a daná problematika nás zajímá. Popudem k výběru byla předchozí

vystudovaná zdravotnická škola v Nymburce v oboru asistent zubního technika. Jako

asistenti zubního technika se setkáváme v laboratoři se stavy poničené či neúplné

dentice způsobené nedostatečnou nebo neprováděnou ústní hygienou. Názor spočívá

v tom, ţe přístup k provádění ústní hygieny u pacientů není zcela ideální. V dnešní

moderní době krásný a zdravý chrup je jedna z mnoha věcí, která o člověku vypovídá

a je tzv. magnetem pozornosti pro společnost.

Preventivní péče o dutinu ústní by se měla vyučovat uţ od útlého věku, aby si dítě

od svých rodičů osvojilo základní návyky, které vedou ke sníţení kazivosti chrupu v

dutině ústní. Mnohdy si pacienti neuvědomují, ţe zanedbaná či nesprávná péče o

ústní dutinu bývá častým důvodem návštěv stomatologických ordinací. Kdyby

pacienti měli dostatek informací o technikách čištění zubů, správných pomůckách

k čištění a vyhradili by si dostatek času na své zuby, vyvarovali by se

nepříjemnostem i strachu z návštěv u stomatologa. Právě správné techniky čištění

zubů a správně vybrané pomůcky jsou nezbytnou součástí k uchování zdravého

chrupu.

Zubní kaz patří mezi nejčastější onemocnění zubů, které se objevuje uţ v dětském

věku. Kaz v mléčném chrupu můţe nakazit budoucí stálý zub a daný problém se

bude muset řešit sloţitějšími stomatologickými zákroky. Základem primárních

prevencí je dostatečná informovanost a edukovanost, dodrţování preventivních

prohlídek a provádění dostateční hygieny dutiny ústní. Proto se vypracoval

kvantitativní výzkum v praktické části pro sto respondentů dospělého věku, kteří

bydlí v okolí Lázně Toušeň a koleje města Plzeň. Výzkum se zabýval tím, jak to

dotazovaní mají s celkovou ústní hygienou. Zanedbání primární prevence a orální

hygieny můţe vést k onemocnění zubů a sliznice, následnému vypadávání aţ

k zánětu, který můţe ohrozit pacientův ţivot.

Úkolem všeobecné sestry je pacientům vysvětlit důleţitost preventivních

prohlídek a následné péče o hygienu dutiny ústní. Výsledkem primární prevence ve

stomatologii je předcházení rozsáhlých zákroků, které bývají často bolestivé, časově

a cenově náročné. Preventivní péče tyto komplikace můţe zmírnit a vyjde o dost

levněji neţ následná léčba. Dalším cílem je profesionální přístup a komunikační

schopnost s různými typy pacientů, kdy dochází mezi nimi k interakci uţ při prvním

shledání.

Hlavním cílem této práce je princip a způsob zdůvodnění podstaty preventivních

prohlídek a následná edukace pacientů ohledně moţnosti vyuţití vhodných pomůcek

a péči o dutinu ústní týkající se pacientů ve stomatologické oblasti lékařství.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STOMATOLOGIE

„Je lékařským oborem, který se zabývá prevencí, diagnostikou, léčením a

výzkumem onemocnění a vývojových poruch zubů, chrupu a všech tkání dutiny ústní,

jakoţ i orgánů a tkání topograficky s ní souvisejících.“.
1

Ve stomatologii pracuje tzv. dentální tým, který se skládá ze stomatologického

lékaře, jehoţ úkolem je vyšetření a ošetření pacienta, všeobecnou sestrou, která

k výkonu tohoto povolání v ordinaci bez odborného dohledu musí mít ukončené

nejméně tříleté studium VŠ nebo VOŠ nebo pod přímým vedením stomatologa.

Všeobecná sestra je způsobilá ke všem činnostem, k nimţ je kvalifikovaná zubní

instrumentářka, ale není v plném rozsahu schopna vykonávat výkony dentální

hygienisty. Z výkonů dentální hygienisty je schopna v rámci zubní prevence pouze

výchovné činnosti. Zubní instrumentářka po ukončení dvouletého studia nebo

úspěšném ukončení kvalifikačního kurzu, asistuje pod odborným dohledem při

ošetření ústní dutiny a zpracovává dentální materiály v ordinaci, pečuje o pacienty

běhen ošetření a vyvolává RTG snímky. Dentální hygienista, který je částečně

způsobilý k provádění preventivní péči v úseku dentální hygieny a následné

výchovné činnosti. Dalším pracovníkem v dentálním týmu je zubní technik, který

bez odborného dohledu na základě návrhu a indikace zubního lékaře zhotovuje

stomatologické náhrady, stomatologické výrobky a ortodontické pomůcky.
2

Záchovná stomatologie

Základním úkolem je diagnostika a léčba tvrdých zubních tkání. Zaobírá se

problematikou zubního kazu, jeho příčiny a následku, ošetření apod. Cílem je

zachránit postiţený zub.

1
DOSTÁLOVÁ, Taťjana a Michaela BEZNOSKOVÁ SEYDLOVÁ. Stomatologie. Praha: Grada, 2008, s. 13.

2
Novela zákona o NLZP [online]. [cit. 2016-11-14]. Dostupné z:

http://i.pupiq.net/a/e/e/703/703/256025/DT-11-web.pdf, s. 31-33.

http://i.pupiq.net/a/e/e/703/703/256025/DT-11-web.pdf
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Protetická stomatologie

Zabývá se rekonstrukcí chybějící části nebo celé korunky zubu, chybějící zuby

nahrazují pomocí pevných či snímatelných náhrad.

Paradontologie

Zaměřuje se na choroby a léčbu závěsného aparátu a sliznice dutiny ústní.

Stomatologická chirurgie

Obor zubního lékařství zabývající se problémy dutiny ústní, které nejdou vyléčit

konzervativně (retinované zuby, cysty, úrazy, nemoci čelistního kloubu). Ve většině

případů je nutné ošetření provádět za hospitalizace a celkové anestezie.

Dětská stomatologie

Představuje péči o zuby a dutinu ústní během vývoje, prořezání a výměny

dočasných zubů za stálý.

Ortodoncie

Obor se zabývá prevencí, diagnostikou a léčbou anomálií oblasti obličeje a úst.

Léčba ortodontických vad zabraňuje k dalšímu poškození chrupu.
3

3
DOSTÁLOVÁ, Taťjana a Michaela BEZNOSKOVÁ SEYDLOVÁ. Stomatologie. Praha: Grada, 2008, s. 13.
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2 CHRUP

Chrup neboli soubor zubů, je důleţitým orgánem, který slouţí k uchopování,

oddělování a rozmělňování potravy. Tvoří oporu měkkých tkání obličeje a je rovněţ

součástí mluvidel. U člověka rostou zuby ve dvou generacích. U dítěte se dočasný

chrup (mléčný) postupně prořezává. První erupce dětských zoubků začíná asi v 6

měsíci a končí okolo dvou let. Mléčný chrup je sloţený z 8 řezáků, 4 špičáků a 8

stoliček. Náhrada dočasného chrupu za dospělý začíná obvykle mezi 6. rokem ţivota

a končí okolo 18. let. Dospělý chrup (definitivní) má třicet dva zubů. Ve frontálním

úseku nasedají do zubního lůţka 8 řezáků, 4 špičáky a v laterálním úseku 8


[…]


a stomatologické sestře, zda svou práci nedělají jen jako povinnost, zda je tato práce

naplňuje a jak jsou pro ni motivovaní.

Pouze tři předem stanovené předpoklady se potvrdily a dva vyvrátily. U

předpokladu, ţe respondenti budou mít základní znalosti o hygieně dutiny ústní, jsme

zjistili fakt, kdy v dnešní moderní době plné informací a dostupných prostředků, stále

zanedbávají svoji hygienu. Domníváme se, ţe dostatečná informovanost

doprovázena názornou ukázkou, ale i správná komunikace s různým typem pacienta,

která je doprovázená milým chováním zdravotnického personálu, přispívá ke sníţení

strachu a averzi k návštěvám zubní ordinace.

Tato práce byla přínosem jak v teoretické, tak i praktické části. Získané odborné

znalosti ohledně prevence zubního kazu a následných preventivných zákrocích jako

jsou fluoridace zubů či pískování skloviny, atd. mohou být vyuţity při výuce

zdravotnických předmětů, jako je stomatologie, výchova ke zdraví či hygiena. Dále

můţe poslouţit všem, kteří se chtějí rozšířit svoje vědomosti o této problematice.

Jako praktická část slouţí k doloţení výsledků ohledně přístupu laiků k celkové

primární prevenci. Na konec jsme vytvořili informační letáček, který se zabývá

důleţitostí dodrţování preventivních prohlídek a vyvrácení mýtů, se kterými se

setkáváme uţ od dětského věku. Tuto broţuru předáme do stomatologických ordinací

v místě mého bydliště, kde byl výzkum uskutečněn.

Cíle této práce byly splněny.

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem účastněným respondentům za vyplnění

dotazníku a moţnost vytvořit na základě jeho hodnocení analýzu pro účely této

bakalářské práce.
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Příloha č. 1 Dotazník

Vážená paní, vážený pane

jsem studentkou 3. ročníku fakulty zdravotnických studií, oboru Všeobecná sestra na ZČU

v Plzni. Tento dotazník je vytvořen pro mou praktickou část bakalářské práce, abych zjistila Váš

přístup ke stomatologii. Dotazník je anonymní. Prosím Vás o upřímnost odpovědí při jejich

vyplňování.

Děkuji Vám za Váš čas.

1) Jsem:  ţena  muţ (označte prosím kříţkem)

2) Věk: 18 - 25

 26 - 37

 38 - 49

 50 - +

3) Jak často navštěvujete svého stomatologa?

 2x ročně

 1x ročně

 Pouze při potíţích

 Nenavštěvuji

4) Pokud jste nezaškrtl/a v předchozí otázce 2x ročně, uveďte proč?

 Chodím do práce

 Bojím se

 Doprava

 Náklady za péči

 Nemám problém s chrupem

 Jiné ………………….

5) Od kolika let chodíte ke stomatologovi?

 6 měsíců – 1 rok

 2-3 let

 3-4 let

 4 let +

6) Byly Vám vrtány zuby kvůli zubnímu kazu? ANO NE

7) Pokud ANO, kolik máte plomb? ………….

8) Čistíte si kaţdý den zuby?  ANO NE

9) Pokud ano, jak často?

 Po kaţdém jídle

 Jen ráno

 Jen večer

 2x denně

10) Pokud jste zaškrtl/a NE u otázky č. 8, uveďte proč

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………

11) Jak dlouho si čistíte zuby?

 Do 1 min

 1-2 min

 2-3 min

 Déle

12) Pouţíváte po kaţdém čištění ústní vodu? ANO NE

13) Ţvýkáte ţvýkačky po jídle?  ANO NE

14) Jak často si měníte zubní kartáček?

 14 dní

 Měsíc

 3 měsíce

 Půl rok

 Dokud se neponičí

 Nemám kartáček

15) Pouţíváte i jiné pomůcky kromě kartáčku a pasty? (můţete zaškrtnout více odpovědí)

 Mezizubní kartáčky

 Dentální nitě

 Škrabka na jazyk

 Sólo kartáček

 Jiné ……………………………………………………….

16) Jaký styl čištění preferujete? (můţete zaškrtnout více odpovědí)

 Čistím zuby jednotlivě

 Krouţivé pohyby

 Směr zleva doprava

 Jiný (uveďte) …………………………………………..

17) Porušujete večerní hygienu po vyčištění zubů?

 ANO

 NE

18) Navštěvujete dentálního hygienistu v rámci preventivních prohlídkách?

 ANO

 NE

19) Kdo Vás informoval o hygieně dutiny ústní?

 Všeobecná sestra

 Zubní lékař

 Dentální hygienista

 Nikdo

 Vyhledávám informace na internetu, knihy, …

20) Máte dobré zkušenosti s návštěvami zubní ordinace?

 ANO

 NE

21) Pokud jste zaškrtl NE, uveďte proč

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………

Děkuji Vám za trpělivost při vyplnění mého dotazníku!!!!

Příloha č. 2 Letáček

Dentální mýty

Informační letáček k bakalářské práci

Zpracovala Dana Hromasová ve spolupráci

s dentální hygienistkou Karin Dostrašilová, DiS.

Příloha č.3 Obrázek

Obrázek 1 – Jak správně čisti zuby (zdroj: http://www.bbdent.cz/?akce=pr_cisteni)

Obrázek č. 2 – Metody čištění zubů (zdroj: www.porodnice.cz/clanky/pravidelna-

ustni-hygiena)

http://www.bbdent.cz/?akce=pr_cisteni
http://www.porodnice.cz/clanky/pravidelna-ustni-hygiena
http://www.porodnice.cz/clanky/pravidelna-ustni-hygiena