Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Dana Hromasová
Název práce: Úkoly všeobecné sestry v primární prevenci dutiny ústní
Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 67
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

V práci se objevují drobné překlepy. Diskuze je obsáhlá a nabízí přehledně rozbor hlavních výsledků. Autorka doplňuje své pohledy a zjištěné výsledky bohatě porovnává s jinými pracemi. Doporučení pro praxi ve formě letáčku je vhodné alternativní řešení zjištěných nedostatků ve znalostech v prevenci nemocí dutiny ústní. Oceňuji aktivní a zodpovědný přístup studentky při psaní kvalifikační práce. Jaké zjištění Vás nejvíce překvapilo, co si myslíte, že toho bylo příčinou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20. 4. 2017

Podpis: